DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  73Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

 Art. 1º Considerando a Portaria conjunta de designação n°031/2023,
publicada no DOE 35.546 de 20 de setembro de 2023, onde institui a
comissão para compor Comissão para apurar eventual responsabilidade
decorrente de descumprimento de execução do Contrato N° 009/2022–
NEPMV, que tinha como objeto a ‘’ Aquisição de 17 (dezessete) Datashow’’
Art. 2º Considerando a Portaria de substituição n°005/2024 – NEPMV,
publicada no DOE n° 35.702, de 02 de fevereiro de 2024, onde designa
as servidoras CAMILA DE MESQUITA SALIM-Matricula:57189557/1, para
compor a Presidência da Comissão, LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES-
Matricula:57203691/1 e RICARDO BARATA PEREIRA-Matricula:55585954/
1, como Membro da Comissão.
Art. 3. A comissão formalizada será prorrogada por 120 (cento e vinte)
dias, a contar de 28/03/2024, a fim de responder demanda de processo
sancionatório.
Art.4. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de março de 2024.

JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER/PA

CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO
Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 1055553
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 31/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 26 de março de
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/341535 de 23/03/2024.
RESOLVE:
Autorizar Ana Paula do Amaral Maroja, Mat. n.º 54196982, ocupante do
cargo de Assessor Especial II, lotada na gerência regional, a viajar no tre-
cho Belém/Salinópolis/Belém, na data 22/03/2024, a fim de realizar coleta
de assinaturas e entregas de cartas de crédito aos beneficiados pelo Pro-
grama de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO, e conceder, para tanto, ½ (meia) diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1055638
Portaria N.º 32/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 26 de março de
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/341032 de 22/03/2024.
RESOLVE:
Autorizar Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva, Mat. n.º 8008078,
ocupante do cargo de Diretor Geral, lotado na Diretoria Geral, a viajar no
trecho Belém/Santarém/Belém, no período de 22/03 a 23/03/2024, a fim
de realizar entregas de cartas de crédito aos beneficiados pelo Programa
de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCI-
DADÃO, e conceder, para tanto, 1 e ½ (uma e meia) diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1055640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 11/2023 – CP Nº 27/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
J.A. Construção Civil Eireli – CNPJ 22.328.699/0001-56
Objeto: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em Vias Urba-
nas, no município de Castanhal, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e Incluir a fun-
cional programática 07.101 26. 451. 1489. 7645 449051 01500000001
/02500000001/01754000030/02754000030/01709000025/02709000025

/ 01704000026/02704000026, à cláusula sexta do instrumento original,
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/04/2024 a 15/10/2024
Data da Assinatura: 26/03/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1055746

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA
ELETRONCIA Nº 90002/2024 – CPL/SEOP
A Comissão Permanente de Contratação da Secretaria de Obras Públicas/
SEOP informa a ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA da CONCORRÊNCIA
ELETRONCIA Nº 90002/2024 que objetiva a Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução do Prolongamento e Duplicação da
Rua da Marinha – trecho: Rod. Augusto Monte Negro até à Av. Centenário,
no município de Belém-PA.
Nova Data de Abertura: 13 de maio de 2024.
Horário/Local: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br.
Informações: e-mail: cpc@seop.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 25 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação

Protocolo: 1055396
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊN-
CIA Nº 020/2023–CPL/SEOP - LOTE 02 – BAIXO AMAZONAS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM
O ESTADO DO PARÁ.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas no
Lote 02 – Baixo Amazonas - Concorrência Pública nº 020/2023, para abertura
das Propostas de Preços designada para o dia 28/03/2024 às 09:00 hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1. AMETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.101.986/0001-47;
2. ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENG. E COMERCIO LTDA, CNPJ:
05.856.869/0001-56;
3. LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ: 03.992.929/0001-32;
Belém-PA, 26 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1055631

.

.

APOSTILAMENTO
.

6º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 35/2021 – CP nº 07/2021 – Execução da obra de construção do
Hospital da Mulher Senhora de Nazaré, no município de Belém, neste estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 90101
10.302.1507.8289/90101 10.302.1507.1361/449051/01500000001/025
00000001/01500100203/02500100203/0150200000 à cláusula sexta do
instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 26/03/2024
Contratada: Quadra Engenharia Ltda
Computador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1055370
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 148/2022 – CP nº 34/2022
Objeto do Contrato: Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba
– Canal Lago Verde, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 3,3894%
Período de execução: 01/11/2023 a 31/10/2024
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7733 449051 01500000001
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 /
02704000026
Data de Assinatura: 26/03/2024
Contratada: Lucena Infraestrutura Ltda
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1055353

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 09/2024
Partes:
Secretário de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Medicilândia – CNPJ 34.593.525/0001-08
Objeto: Construção de uma praça no Distrito da União - km 120 faixa, no
Município de Medicilândia, neste estado.
Vigência: 27/03/2024 a 27/03/2025
Valor Global: R$ 635.891,04
Dotação Orçamentária:
SEOP: 07101 04.121.1508.8678 444042 01709000025 / 02709000025
NOTA DE EMPENHO: 2024.070101NE000520